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Direzione Centrale Piccole e medie imprese  
   

  Risposta n. 582/2022  
 
 
 

  OGGETTO: Attività di gestione di giochi on line ai fini IVA e imposte dirette  
 
 
 
 

  Con l'istanza di interpello specificata in oggetto, è stato esposto il seguente  
     

  QUESITO  
     

 

ALFA  (di  seguito,  ''Istante''  o  ''Società'')  rappresenta  di  operare  nel  campo 

dell'ideazione,  dello  sviluppo,  della  produzione  e  commercializzazione  di  una 

piattaforma virtuale, denominata  ''BETA'', dedicata agli e­sports, accessibile e gestita 

tramite l'apposita app.  

 

Si  tratta  di  un  luogo  virtuale  di  incontro,  open  to  all,  dove  chi  è  interessato 

a  una  particolare  competizione e­gaming,  può  iscriversi  al  gioco  e  partecipare  come 

concorrente,  previo  pagamento  della  relativa  singola  quota  di  iscrizione  in  ''BETA 

COIN'' (di seguito, ''betacoin'').  
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In sede di documentazione integrativa, anche con l'ausilio della bozza di Contratto 

che disciplina la fornitura di servizi digitali da parte dell'Istante all'utente registrato (in 

breve, ''Contratto''), la Società chiarisce che:  

 

1.  la  piattaforma  BETA  favorisce  l'organizzazione  di  tornei  e­sportivi  svolti 

interamente on­line e dedicati a giocatori amatoriali o professionisti;  

 

2.  gli  utenti  (in  breve,  anche  ''committenti''  o  ''players'')  sono  esclusivamente 

soggetti  privati,  collocati  sia  in  Italia  che  all'estero,  che  possono  accedere  e 

utilizzare la piattaforma solo previa registrazione mediante  l'apposita app, scaricabile 

gratuitamente.  Ogni  utente  è  indentificato  mediante  un  profilo  personale,  ''...dotato 

di  codice  identificativo  (username  o  login)  univocamente  associato  con  il  codice 

personale  (password).  Il  codice  personale  è  conosciuto  solo  dall'Utente  che  ne  è 

responsabile esclusivo della custodia e che può modificarlo autonomamente in qualsiasi 

momento''  (cfr.  Contratto,  Articolo  3  ­  Attivazione  del  profilo  utente).  In  sede  di 

registrazione, i committenti dovranno obbligatoriamente fornire i seguenti dati: Nome 

e  Cognome,  e­mail, Username BETA,  Stato, Username  dei  vari  giochi  disponibili, 

informazioni di fatturazione;  

 

3. i videogiochi non sono forniti agli utenti registrati dalla Società. Il possesso, 

da parte del singolo partecipante all'evento, del videogioco oggetto della competizione 

organizzata dall'Istante, è prerequisito dell'iscrizione;  

 

4.  l'attività  di matchmaking  svolta  dall'Istante  si  sostanzia  nel  predisporre  un 

luogo virtuale di incontro tra e­sportivi, nel quale gli stessi possano aspirare a vincere 

montepremi in betacoin. La Società non svolgerà attività finanziaria e creditizia, né vi 

saranno investimenti finanziari da parte degli utenti;  
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5.  la  partecipazione  a  uno  o  più  dei  tornei  disponibili  sulla  piattaforma  è 

subordinata al possesso e al versamento da parte dell'utente di una somma in betacoin, 

indicata nel badge del singolo torneo. In particolare, il Contratto precisa che i betacoin 

si ottengono mediante pagamento alla Società ''...di una somma di denaro attraverso il 

servizio X, (...).  

 

Il betacoin non è considerabile come criptovaluta né come cripto­attività, essendo 

meramente  un nome di marketing  che  identifica  quanto  è  stato  acquistato  per  poter 

giocare.  

 

Un betacoin ha il prezzo di un euro, non è soggetto a scadenza né a variazione 

per quel che concerne il loro valore.  

 

Il giocatore paga una quota di  iscrizione  in betacoin e,  in caso di vittoria del 

torneo,  ottiene  una  somma  di  betacoin  riutilizzabile  sulla  piattaforma  o  riscattabile 

attraverso i procedimenti interni all'applicazione.  

 

E' sempre consultabile dall'utente l'indicazione dei betacoin residui in possesso 

dell'utente, il quale può decidere di riutilizzarli o riscattarli.  

 

Gli utenti accettano che i betacoin possano essere utilizzati solo nel contesto della 

piattaforma e per gli scopi espressamente autorizzati dal Titolare nel presente contratto 

di fornitura di servizi.  

 

Di  conseguenza,  gli  Utenti  non  possono  concedere  in  sublicenza,  scambiare, 

vendere  o  tentare  di  vendere  betacoin  in  cambio  di  denaro  o  scambiare  betacoin. 

Qualsiasi attività o transazione vietata sarà considerata nulla ed inefficace e potrebbe 

comportare azioni legali nei confronti dell'Utente'' (cfr. Contratto, Articolo 15 ­ Natura 

dei betacoin ed esclusività dell'uso);  
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6.  i betacoin acquistati dal player confluiscono nel suo wallet personale, al 

netto delle commissioni eventualmente applicate dall'intermediario di pagamento. 

Non avviene una reale emissione: la quantità di betacoin in circolazione è illimitata, non 

scadono, il rapporto non è soggetto a variazioni e non costituiscono una Blockchain. Il 

riscatto degli stessi è emesso manualmente da un operatore attraverso X. Le spese della 

transazione sono a carico del giocatore;  

 

7. ''Il servizio di matchmaking offerto dalla (n.d.r. Società) viene remunerato 

all'atto di iscrizione al torneo. I vincitori ricevono il montepremi pari alla somma delle 

quote di iscrizione, detratta una percentuale prestabilita in relazione al singolo torneo. 

 

La suddetta percentuale è corrispettivo del servizio di matchmaking'' (articolo 6 

del suddetto Contratto). Il quantum di questa percentuale sarà deciso di volta in volta 

dagli amministratori della Società, i quali avranno cura di comunicarlo preventivamente 

ai  potenziali  iscritti  e  agli  utenti  della  piattaforma  all'atto  della  pubblicizzazione 

dell'evento;  

 

8. i servizi di accredito e di addebito di betacoin o denaro sono gratuiti, così 

come il servizio di consultazione del saldo e del movimento nelle modalità disposte 

dalla piattaforma;  

 

9. ''I gestori della piattaforma ... assicurano il buon funzionamento della stessa e 

la restituzione della somma di iscrizione al torneo integrale nel caso in cui non si riesca a 

garantire il regolare svolgimento dello stesso per causa imputabile agli stessi'' (articolo 

8 del Contratto);  

 

10. all'esito del torneo, il montepremi in betacoin è distribuito tra i vari vincitori 

secondo  la  configurazione dell'evento  che potrà  essere diversa ogni volta.  I  vincitori   
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possono  convertire  i  propri  betacoin  maturati  oppure  tenerli  nel wallet  e  utilizzarli 

per altri  tornei. L'atto di conversione  in euro determina una movimentazione passiva 

dal  conto  corrente  intestato  all'Istante.  In  pratica,  durante  i  tornei  avviene  la  sola 

movimentazione in betacoin, da cui è detratta la provvigione spettante alla Società. La 

manifestazione finanziaria passiva, ossia la conversione di betacoin in euro, avviene solo 

laddove l'utente decida di convertire in euro gli betacoin accumulati sul proprio wallet.

 

Ulteriori  chiarimenti  sono,  infine,  stati  forniti  in  sede  di  integrazione 

documentale. In particolare, la Società ha rappresentato quanto segue:  

 

­ «la società non opererà attività finanziaria e creditizia, si esclude che vi debba 

essere iscrizione presso l'OAM;  

 

­ Fatto salvo ogni ulteriore valutazione esperibile in sede di predisposizione del 

primo  bilancio  d'esercizio,  relativo  al  2022,  si  ritiene  che  la  società  verosimilmente 

non supererà i limiti previsti dall'articolo 2435­ter c.c., con possibilità di redazione del 

bilancio previsto per  le c.d. Micro­imprese. Si  ritiene  inoltre possibile quanto sopra, 

stante  anche  la  nuova  formulazione  del  suddetto  articolo,  poiché  la  società  non  è 

identificabile come ente di investimento o come impresa di partecipazione finanziaria.  

 

­  si  ritiene  che  sul  piano  contabile  l'operazione  di  incasso  di  betacoin  sia 

rappresentata come una mera movimentazione finanziaria in applicazione dei corretti 

principi contabili».  

 

Tanto  premesso,  l'Istante,  attualmente  inattivo  nelle  more  dell'inizio  attività, 

chiede  quale  sia  la  qualificazione  contabile  e  fiscale  dei  proventi  derivanti  dallo 

svolgimento della suddetta attività e gli adempimenti connessi. Chiede, in particolare, 

di  conoscere  il  relativo  regime  IVA,  nell'ambito  delle  prestazioni  di  servizi  rese   
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a  committenti  privati  nazionali,  UE,  e  EXTRA­UE,  nonché  il  trattamento  fiscale 

applicabile ai fini delle imposte dirette (IRES e IRAP) dell'attività delineata.

 

Ai fini delle imposte dirette (IRES e IRAP), la Società chiede inoltre di conoscere 

il trattamento fiscale applicabile alla raccolta dei fondi da convertire in betacoin, e quello 

inerente alle ''provvigioni'' dalla stessa trattenute, nonché la corretta individuazione del 

momento impositivo.  
     

  SOLUZIONE INTERPRETATIVA PROSPETTATA DAL CONTRIBUENTE  
     

 

A parere dell'Istante,  ai  fini  IVA,  la  cessione di betacoin verso corrispettivo a 

privati  consumatori  presenterebbe  caratteristiche  tali  da  essere  assimilata  ai voucher, 

quali strumenti che conferiscono al detentore il diritto a beneficiare di determinati beni 

e/o servizi, con conseguente rilevanza fiscale nel momento in cui gli betacoin verrebbero 

utilizzati, ossia all'atto di spendita degli stessi per la partecipazione ai tornei. In proposito, 

la Società evidenzia come per la prestazione di match­making si renderebbe applicabile 

l'articolo 7­ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633 (in 

seguito,  ''Decreto  IVA'')  e potrebbe essere applicato  il  regime OSS per  le prestazioni 

verso soggetti privati UE.  

 

Evidenzia, inoltre, come i documenti fiscali andrebbero intestati ai singoli utenti 

della piattaforma digitale.  

 

Con  riferimento  alle  imposte  sui  redditi  (IRES  e  IRAP),  a  parere  dell'Istante, 

l'operazione  di  vendita  di  betacoin  rappresenterebbe  una  mera  movimentazione 

finanziaria  fiscalmente  non  rilevante,  mentre  i  componenti  di  reddito  relativi  alle 

prestazioni di servizi sarebbero rilevanti al momento:  
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­ della relativa imputazione al conto economico, ai sensi dell'articolo 83 del TUIR, 

per i soggetti diversi dalle micro­imprese;  

 

­ in cui la prestazione di servizi è considerata effettuata, ai sensi dei commi 1 e 2 

dell'articolo 109 del TUIR, per le micro­imprese.  

 

  Secondo  la  Società,  assumerebbe  rilevanza  fiscale  solo  la  ''provvigione'' 

dalla  stessa  trattenuta  all'atto  della  partecipazione  ai  tornei  da  parte  dei  giocatori; 

tale  remunerazione  costituirebbe,  pertanto,  ricavo  concorrente  alla  formazione 

dell'imponibile.  

 

L'Istante  ritiene,  infine,  irrilevante  la  tassazione  in  capo  alle  persone  fisiche 

beneficiarie dei premi, con conseguente assenza di ogni adempimento come sostituto 

d'imposta.  
     

  PARERE DELL'AGENZIA DELLE ENTRATE  
     

 

Il  presente  parere  è  reso  nel  presupposto  che  la  Società  sia  in  possesso  degli 

eventuali  requisiti  e/o  titoli  amministrativi,  previsti  dalla  normativa  di  settore  per 

l'espletamento della prospettata attività, la valutazione dei quali esula dalle competenze 

di questa Agenzia.  

  Resta parimenti esclusa dalla trattazione che segue ogni valutazione circa:  

 

­  l'integrazione  dei  presupposti  per  l'assoggettamento  dell'attività  esercitata 

dall'Istante all'imposta sui servizi digitali, introdotta dall'articolo 1, commi da 35 a 50, 

della  legge di bilancio 2019, e successive modificazioni, non costituendo oggetto dei 

quesiti formulati;  
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­  la  riconducibilità o meno della medesima ad un'attività di gestione di giochi

on line, soggetta a disciplina di specifica competenza dell'Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli.  

 

Rimane, dunque, integro il potere di controllo nel merito da parte degli organi 

competenti.  

 

Per  quanto  attiene  i  profili  IVA,  non  si  condivide  la  tesi  della  Società  di 

considerare  la  cessione  di  betacoin  agli  utenti  come  cessione  di  un  voucher  (buono 

corrispettivo)  di  cui  alla Direttiva UE  2016/1065  del  Consiglio  del  27  giugno  2016 

(''Direttiva  voucher''),  trasfusa  negli  articoli  da  6­bis  a  6­quater,  e  nel  comma  5­bis

dell'articolo 13 del Decreto IVA.  

 

Per  l'articolo  1  della Direttiva voucher «(...),  si  intende  per:  1)  «buono»,  uno 

strumento  che  contiene  l'obbligo  di  essere  accettato  come  corrispettivo  o  parziale 

corrispettivo a fronte di una cessione di beni o una prestazione di servizi e nel quale 

i beni o i servizi da cedere o prestare o le identità dei potenziali cedenti o prestatori 

sono indicati sullo strumento medesimo o nella relativa documentazione, ivi incluse le 

condizioni generali di utilizzo ad esso relative; (...)».  

 

I betacoin non riportano «...i beni o i servizi da cedere o prestare o le identità dei 

potenziali cedenti o prestatori...» e dunque non incorporano l'obbligo di essere accettati 

come corrispettivo di quella particolare cessione di beni o prestazione di  servizi, nel 

senso chiarito dalle numerose risposte a interpello e alle quali si invita la Società a fare 

riferimento (cfr., tra le tante, risposta n. 523 del 2021, n. 512 del 2021, n. 338 del 2021, 

risposta n. 147 del 2021, risposta n. 562 del 2020, risposta n. 617 del 2020, risposta n.   
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167 del 2020, risposta n. 519 del 2019, reperibili nell'apposita sezione del sito internet 

dell'Agenzia delle entrate).

 

In  altri  termini,  la  mera  detenzione  dei  betacoin  nel  wallet  personale  non 

conferisce all'utente il diritto di partecipare a una determinata manifestazione sportiva e/o 

a ricevere certe prestazioni di servizio da parte della Società: non conferisce al possessore 

alcun diritto se non quello di poterli utilizzare come mezzo di pagamento nell'ambito 

della piattaforma.  

 

Si  ritiene  pertanto  che  questi  betacoin  rappresentino  un mezzo  di  pagamento 

poiché il committente può partecipare al gioco solo se, anziché in euro, versa in betacoin 

la relativa quota di  iscrizione, fermo restando che il diritto a partecipare all'e­game è 

conferito con l'iscrizione.  

 

L'accesso alla piattaforma è a titolo gratuito e al riguardo l'articolo 4 del Contratto, 

rubricato ''Gestione del profilo utente'', precisa tra l'altro che ''L'attivazione del Profilo 

Utente abilita i seguenti servizi:  

  ­ Prenotazione ad evento predefinito sullo specifico videogioco scelto dal Cliente; 

 

­  Caricamento  di  denaro  al  fine  di  ottenere  i  betacoin  necessari  alla 

partecipazione al singolo torneo;  

 

­ Restituzione di betacoin e relativo diritto di credito nei confronti della ALFA 

S.r.l. del denaro corrispondente al numero di betacoin reso: l'utente inoltra una richiesta 

di conversione e l'operatore provvede tramite il servizio X; (....)''.  

 

A ciò si aggiungono le disposizioni dell'articolo 15 del suddetto Contratto in base 

alle quali i betacoin possono ''essere utilizzati solo nel contesto della piattaforma e per   
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gli  scopi  previsti  espressamente  autorizzati  dal  Titolare  (n.d.r.  l'Istante) nel  presente 

contratto....

 

Di  conseguenza,  gli  Utenti  non  possono  concedere  in  sublicenza,  scambiare, 

vendere  o  tentare  di  vendere  betacoin  in  cambio  di  denaro  o  scambiare  betacoin. 

Qualsiasi attività o transazione vietata sarà considerata nulla ed inefficace e potrebbe 

comportare azioni legali nei confronti dell'Utente''.  

 

Quanto a dire dunque che i betacoin fungono da mezzi di pagamento, al pari di 

una valuta, anche se il loro utilizzo è circoscritto alla piattaforma BETA.  

 

In  tale contesto,  tuttavia,  il  servizio di conversione degli euro  in betacoin non 

assume rilevanza ai fini IVA poiché effettuato dalla Società a titolo gratuito:  

 

dalle  informazioni  rese  e  dal Contratto  non  è  desumibile  alcuna  commissione 

dalla stessa percepita per questo servizio di cambio valute, peraltro materialmente gestito 

da un intermediario terzo (i.e. X).  

 

Nell'istanza, infatti, la Società afferma che ''b) Una volta scaricata l'applicazione, 

il  committente  acquisterà  betacoin  (...),  al  netto  delle  commissioni  eventualmente 

applicate dall'intermediario di pagamento (...). Questa fase, tuttavia, non determinerà 

nessun corrispettivo per la società istante per le considerazioni infra indicate''. Quanto 

a dire che  le eventuali commissioni applicate  in questa  fase non sono dell'Istante ma 

dell'intermediario.  

 

Ciò che assume rilevanza ai fini IVA è invece la fee che spetta alla Società ''all'atto 

dell'iscrizione al  torneo''  da parte del  singolo player, a  titolo di  remunerazione per  il 

servizio di match­making dalla stessa svolta (cfr. articolo 6 del Contratto).  

  Al riguardo, non sono del tutto chiare le modalità di svolgimento di questa attività. 
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In  particolare,  la  documentazione  e  le  informazioni  fornite  dall'Istante  non 

consentono di stabilire se la dichiarata attività di match­making:  

 

1. sia svolta con le modalità di cui articolo 7 del Regolamento UE n. 282 del 2011, 

cioè «... attraverso Internet o una rete elettronica e la cui natura rende la prestazione 

essenzialmente automatizzata, corredata di un intervento umano minimo e impossibile 

da garantire in assenza della tecnologia dell'informazione (....)»; oppure  

 

2. pur essendo svolta mediante mezzi elettronici, richieda un intervento umano 

più che minimo.  

 

Nel primo caso, sarebbe un servizio elettronico la cui territorialità IVA è regolata 

dall'articolo 7­octies del Decreto IVA, con possibilità per la Società di assolvere l'imposta 

applicando  il  regime  OSS  di  cui  al  successivo  articolo  74­sexies,  al  ricorrere  dei 

presupposti  ivi  previsti  (per  approfondimenti,  cfr.  https://www.agenziaentrate.gov.it/

portale/web/guest/risposte­alle­domande­piu­frequenti­oss­imprese).  Il  citato  articolo 

dispone che «1. I soggetti passivi domiciliati nel territorio dello Stato, o ivi residenti 

che non abbiano stabilito il domicilio all'estero,  identificati  in Italia, possono, ai  fini 

dell'assolvimento degli obblighi  in materia di  imposta  sul  valore aggiunto per  tutti  i 

servizi  resi negli altri Stati membri dell'Unione europea nei  confronti di  committenti 

non soggetti passivi d'imposta, [...] optare per l'applicazione delle disposizioni previste 

dall'articolo 74­quinquies e dal presente articolo». Da un punto di vista procedurale 

torna,  dunque,  applicabile  quanto  disposto  dal  comma  2  dell'articolo  74­quinquies, 

secondo cui «I soggetti che si avvalgono del regime previsto dal presente articolo sono 

dispensati dagli obblighi di cui al titolo II; qualora sia emessa fattura si applicano le 

disposizioni di cui agli articoli 21 e seguenti».  
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  Pertanto, per quel che qui rileva:  

 

a) i corrispettivi percepiti dai consumatori finali nazionali andranno assoggettati 

a  IVA  nazionale  con  aliquota  del  22  per  cento  e  documentati  con  fattura  ex  articoli 

21 e 21­bis del Decreto  IVA.  In  tale  ipotesi,  in sede di  registrazione alla piattaforma 

e  attivazione  del  profilo  utente,  dovrà  essere  acquisito  anche  il  codice  fiscale  del 

committente, trattandosi di un dato obbligatorio da indicare in fattura;  

 

b) i corrispettivi percepiti dai consumatori finali comunitari andranno assoggettati 

ad IVA secondo le regole disposte dal paese del committente, mediante il sistema OSS, 

ove  opzionato,  e  non  saranno  soggette  all'obbligo  di  certificazione,  salvo  scelta  del 

prestatore e comunque previa autorizzazione del committente stesso;  

 

c) i corrispettivi percepiti dai consumatori finali extra­UE saranno, infine, fuori 

campo di applicazione dell'imposta, senza dunque obbligo di certificazione.  

 

Nel  secondo  caso  invece  (i.e.  pur  essendo  svolta  mediante  mezzi  elettronici, 

richiede un intervento umano più che minimo), l'attività di match­making sarebbe una 

prestazione di servizio generica, territorialmente rilevante in Italia ai sensi dall'articolo 

7­ter del Decreto IVA qualunque sia la residenza (nazionale, comunitaria o extra Ue) 

degli utenti/soggetti privati.  

 

In  quest'ultima  ipotesi,  il  regime  OSS  non  è  applicabile  e  la  Società  dovrà 

assoggettare i corrispettivi ad aliquota IVA ordinaria del 22 per cento oltre a assolvere 

all'obbligo di emettere fattura ex articoli 21 e 21­bis del Decreto IVA per certificare il 

corrispettivo incassato. A tal fine, in sede di registrazione alla piattaforma e attivazione 

del profilo utente, andrà acquisito anche il codice fiscale del committente, trattandosi di 

un dato obbligatorio da indicare in fattura.  
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Quanto alle modalità di fatturazione, si ricorda che l'articolo 1, comma 3 del 

d.lgs. 5 agosto 2015, n. 127 dispone che «Al fine di razionalizzare il procedimento di 

fatturazione e registrazione, per le cessioni di beni e le prestazioni di servizi effettuate 

tra soggetti residenti o stabiliti nel  territorio dello Stato, e per  le relative variazioni, 

sono emesse esclusivamente fatture elettroniche utilizzando il Sistema di Interscambio e 

secondo il formato di cui al comma 2. [...] Le fatture elettroniche emesse nei confronti 

dei  consumatori  finali  sono  rese  disponibili,  su  richiesta,  a  questi  ultimi  dai  servizi 

telematici  dell'Agenzia  delle  entrate;  una  copia  della  fattura  elettronica  ovvero  in 

formato  analogico  sarà messa  a  disposizione  direttamente  da  chi  emette  la  fattura. 

È  comunque  facoltà  dei  consumatori  rinunciare  alla  copia  elettronica  o  in  formato 

analogico della fattura.».  

 

Il medesimo obbligo di fatturazione elettronica tramite il Sistema Di Interscambio 

(SdI)  non  ricorre  quando  la  fattura  è  destinata  a  soggetti  non  residenti  (siano  essi 

comunitari o extra Ue): tuttavia, ai sensi del comma 3­bis del medesimo articolo 1, «I 

soggetti passivi di cui al comma 3 trasmettono telematicamente all'Agenzia delle entrate 

i dati relativi alle operazioni di cessione di beni e di prestazione di servizi effettuate 

e ricevute verso e da soggetti non stabiliti nel  territorio dello Stato, salvo quelle per 

le quali é stata emessa una bolletta doganale, quelle per le quali siano state emesse o 

ricevute fatture elettroniche secondo le modalità indicate nel comma 3 [...]».  

 

Pertanto,  l'Istante,  nei  confronti  dei  committenti  non  residenti,  può  scegliere 

di  emettere  fattura  cartacea/elettronica  ordinaria  o  fattura  elettronica  tramite  SdI: 

ovviamente,  solo  l'emissione  della  fattura  elettronica  tramite  SdI  consente  di  evitare 

l'invio dell'''esterometro''.  
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Resta comunque fermo, come disposto dal citato comma 3, l'obbligo di mettere 

a disposizione del committente privato una copia di cortesia della fattura, salvo che il 

medesimo non decida spontaneamente di rinunciarvi.  

 

Trattandosi di una verifica di fatto, spetta ovviamente all'Istante valutare se la sua 

attività rientra nell'ipotesi sub 1 oppure sub­2.  

 

Con riguardo ai profili relativi alle imposte dirette (IRES e IRAP), si osserva 

quanto segue.  

 

In merito  alla  conversione  dei  depositi  dei  clienti  in  betacoin,  si  condivide  la 

soluzione prospettata dalla Società poiché, ferma restando l'assenza di margini relativi 

al cambio euro/ betacoin, le somme incassate rappresentano una mera manifestazione 

finanziaria.  

 

A conclusioni diverse deve pervenirsi  in  relazione alla  commissione applicata 

dall'Istante in un momento, temporalmente successivo, in cui i giocatori si iscrivono per 

la partecipazione ad un torneo. Tali componenti di reddito, infatti, costituiscono ricavi ai 

sensi dell'articolo 85 del TUIR e concorrono alla determinazione della base imponibile 

della Società ai fini IRES.  

 

Con  riguardo  all'individuazione  del  periodo  d'imposta  in  cui  tali  commissioni 

concorrono alla formazione dell'IRES ­ stante la qualificazione dell'Istante tra le micro­

imprese di cui all'art. 2435­ter del codice civile ­ si applicano i criteri indicati nell'articolo 

109, comma 2 che identificano il momento in cui la prestazione di servizi è considerata 

effettuata (i.e. ultimazione).  

 

Si  ricorda che  il principio generale che sorregge  il vigente  sistema  impositivo 

dell'IRAP, così come ridisegnato dalla legge finanziaria 2008 (riforma IRAP), è quello   
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della  «presa  diretta  da  bilancio»  delle  voci  espressamente  individuate  e  considerate 

rilevanti ai fini impositivi. In particolare, l'abrogazione dell'articolo 11­bis del decreto 

legislativo  15  dicembre  1997,  n.  446  ­  che  riconosceva  la  rilevanza  nell'IRAP  delle 

variazioni  fiscali  effettuate  ai  fini  delle  imposte  sul  reddito  ­  ha  determinato  lo 

«sganciamento»  del  tributo  regionale  dall'imposta  sul  reddito  stesso  rendendo,  in  tal 

modo, le modalità di calcolo del tributo più aderenti ai criteri adottati in sede di redazione 

del bilancio di esercizio (cfr. circolari n. 26/E del 20 giugno 2012, n. 27/E del 26 maggio 

2009, n. 36/E del 16 luglio 2009 e n. 39/E del 22 luglio 2009).

 

Le  commissioni  percepite  dalla  Società  per  i  servizi  forniti  ai  propri  clienti, 

dunque, concorrono alla formazione del valore della produzione netta, rappresentando 

di per sé ricavi per prestazioni di servizi ascrivibili all'attività caratteristica dell'Istante, 

con il conseguente transito in voci rilevanti ai fini IRAP.  

 

Per quanto riguarda gli obblighi di sostituzione relativi ai premi e alle vincite, 

in relazione ai quali la Società sostiene che sia «irrilevante la tassazione in capo alle 

persone fisiche beneficiarie dei premi, con conseguente assenza di ogni adempimento 

come  sostituto  d'imposta»,  si  fa  presente  che,  in  linea  generale,  i  premi  e  le  vincite 

sono soggetti all'applicazione delle ritenute fiscali al ricorrere delle condizioni previste 

dall'articolo  30  del  d.P.R.  n.  600  del  1973,  sempreché  gli  stessi  vengano  erogati 

nell'ambito di uno degli eventi espressamente previsti da  tale disposizione e risultino 

imponibili ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 67, comma 1, lettera d), e 69 

del TUIR.  

 

Tuttavia,  poiché  l'applicazione  delle  richiamate  disposizioni  presuppone  la 

necessità di qualificare l'evento nell'ambito del quale i predetti premi sono corrisposti,   
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così come la natura soggettiva del soggetto organizzatore, si fa presente che entrambe 

tali  qualificazioni  esulano  dalla  competenza  dell'Agenzia  delle  entrate  in  quanto 

richiedono accertamenti di natura tecnica demandate alla competenza di altre pubbliche 

amministrazioni  (nel  caso  di  specie, Ministero  delle  Imprese  e  del Made  in  Italy  e 

Agenzia delle dogane e dei monopoli).

 

Per tale motivo, conformemente con quanto da ultimo sostenuto nella Circolare n. 

31/E del 2020 (che, sul punto, ribadisce quanto chiarito con la Circolare n. 9/E del 2016), 

in mancanza di un parere tecnico dell'Amministrazione competente, che il contribuente 

ha l'onere di acquisire, non è possibile, al momento, fornire alcun chiarimento sul corretto 

trattamento fiscale dei premi ai fini degli obblighi di sostituzione. Conseguentemente, 

sotto tale aspetto, l'istanza deve considerarsi inammissibile e, quindi, improduttiva degli 

effetti previsti dal comma 3 dell'articolo 11 dello Statuto dei diritti del contribuente.  

 

Resta  impregiudicato  per  la  Società,  una  volta  acquisito  il  parere 

dell'Amministrazione competente, di presentare interpello ove vi fossero dei dubbi sulla 

corretta applicazione degli obblighi di sostituzione d'imposta.  

 

Infine, non possono essere oggetto di interpello gli obblighi di adeguata verifica 

della clientela, di registrazione nonché di segnalazione di cui al decreto legislativo 21 

novembre 2007, n. 231 in quanto le disposizioni in materia di antiriciclaggio non sono 

di competenza dell'Agenzia.  
     

 
 
 

 
IL CAPO DIVISIONE

E DIRETTORE CENTRALE AD INTERIM
(firmato digitalmente)
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